

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

خلاصه مهمترین اخبار جهان

یک شنبه 16 فروردین 1383 - 4 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: روزنامه "الریاض" چاپ عربستان سعودی از حضور نظامی آمریکا در امتداد مرز ایران با عراق خبر داد.

الریاض به نقل منابع آگاه نوشت: «نیروهای آمریکایی استقرار 20 هزار سرباز به همراه خودروهای زرهی، نفربرها، سکوهای موشک زمین به هوا و زمین به زمین را در امتداد مرزهای ایران و عراق آغاز کرده‌اند.»

* مقامات اردنی اعلام کردند مظنونان d که این هفته در حال حمل مواد منفجره دستگیر شدند از اعضای القاعده هستند و مترصد انجام حملاتی علیه تاسیسات عمومی کلیدی برای بی‌ثبات کردن این کشور بوده‌اند.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس در پی دستگیری این افراد نیروهای امنیتی اردن بر تمهیدات امنیتی در پایتخت افزودند، با ایجاد پست‌های ایست و بازرسی به بازرسی خودروها پرداختند و برای معرفی محل اختفادی سه مظنون فراری و دو خودرو حامل مواد منفجره که گمان می‌رود با افراد دستگیر شده در ارتباط بوده‌اند، جایزه تعیین کردند.

* سازمان ملل با بهره‌گرفتن از ارتش‌های پنج کشور نسبت به اعزام نیروی حافظ صلحی که از روز دوشنبه هفته آینده مأموریت خود را آغاز می‌کند برای اعاده صلح به ساحل عاج تلاش خواهد کرد. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس نیروی حافظ صلح سازمان ملل که قرار است در نهایت به 6240 نفر برسد قرار است در ابتدا از 1400 نیروی آفریقای جنوبی که از مدت‌ها قبل برای جلوگیری از درگیری نیروهای دولتی با سربازان شورشی جلوگیری کنند، تشکیل خواهد شد.

* تایلند ممکن است نیروهای خود در عراق را بدلیل نگرانی در مورد گسترش خشونت‌ها در این کشور پس از انتقال قدرت به عراقی‌ها در 30 ژوئن سال جاری میلادی پیش از فرا رسیدن زمان از پیش برنامه‌ریزی شده فراخواند.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، وزارت دفاع تایلند قصد دارد با مرور وضعیت 443 نیروی تایلندی که به عراق اعزام شده‌اند در مورد به پایان رساندن مأموریت آنان که پیش از این قرار بود تا ماه سپتامبر سال جاری میلادی در عراق باقی بمانند یا فارخوان زودتر از موعد آنها از این کشور تصمیم‌گیری کند.

* یک هلیکوپتر نظامی ارتش پاکستان روز گذشته با رهاساختن اعلامیه‌هایی در نواحی قبیله‌ای نشین دور افتاده نزدیک مرز افغانستان از ساکنان این نواحی خواست به دستگیری اعضای فراری القاعده کمک کنند.

به گزارش شبکه خبری فاکس نیوز این جزوه که به زبان‌های اردو و پشتون نگاشته شده در ناحیه وزیرستان جنوبی، جایی که ماه گذشته صحنه عملیات ارتش پاکستان برای دستگیری اعضای القاعده و هواداران آنها بود که در مجموع 120 کشته برجای گذاشت، توزیع شد.

* با کشف یک بمب 12 کیلویی در خطوط راه‌آهن سویل - مادرید، ارتش اسپانیا با استفاده از همه امکانات از جمله هلیکوپتر حفاظت از خطوط راه‌آهن این کشور را برعهده می‌گیرد. به گزارش شبکه خبری BBC دولت اسپانیا اعلام کرد خطوط قطار مادرید - سویل پس از کشف و خنثی سازی بمب مجدداً و با اتخاذ تدابیر شدید امنیتی کار خود را از سر گرفته است.

* اقدام هفته گذشته ساکنان فلوجه که جسد چهار آمریکایی کشته شده در حمله افراد ناشناس را مثله کردند موجب شده پیمانکاران خارجی در حال فعالیت در عراق به خرید خودروهای زرهی برای افزایش امنیت خود روی آورند.

به گزارش روزنامه نیویورک تایمز پیمانکاران خارجی برای آنکه هدف کمین نیروهای مقاومت عراق قرار نگیرند به خرید خودروهای زرهی روی آورده‌اند و به طور متناوب مسیر رفت و آمد خود را تغییر می‌دهند.

* دریافت هشدار در مورد احتمال وقوع حملات تروریستی علیه قطارها و اتوبوس‌ها در شهرهای بزرگ آمریکا با بمب‌هایی که در چمدان‌ها پنهان شده‌اند موجب شد تمهیدات امنیتی در سیستم حمل و نقل

این کشور افزایش یابد.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، گرگ‌ها ل رییس دایره امنیتی اتحادیه خدمات حمل‌ونقل عمومی آمریکا روز جمعه از برقراری وضعیت امنیتی ویژه در سیستم حمل‌ونقل آمریکا پس از دریافت هشدارهایی از اف‌بی‌آی و وزارت داخلی آمریکا در مورد احتمال وقوع حملات تروریستی خبر داد.

* چند تن از اعضای گروه جامعه‌الاسلامیه در برنامه‌ای تلویزیونی که به زودی از سوی شبکه تلویزیونی دولتی مالزی پخش خواهد شد اقرار کردند حملات جزیره بالی در اندونزی براساس دستور اسامه بن‌لادن انجام شده است.

به گزارش شبکه تلویزیونی CBN اظهارات مظنونان مالزیایی حملات بالی که در اندونزی دستگیر شده‌اند موجب تقویت گمانه‌زنی‌ها در مورد احتمال ارتباط شبکه القاعده با جامعه‌الاسلامیه شده و ادله لازم علیه ابوبکریشیر، رهبر این گروه که مدتی قبل از زندان آزاد شد را فراهم خواهد آورد.

* دست‌کم سه تن از مظنونان انفجارهای قطار مادرید روز شنبه پیش از آنکه پلیس به ساختمان محل حضور آنان حمله کند، خود را منفجر کردند.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس از مادرید، همچنین یکی از نیروهای ویژه پلیس در این انفجار کشته و 15 تن دیگر زخمی شدند.

* یک مقام پلیس پاکستان اعلام کرد، در حمله بامداد امروز مردان مسلح ناشناس به یک پاسگاه پلیس در شهر ساحلی کراچی، پنج تن از افراد پلیس و یکی از مهاجمان کشته شدند.
به گزارش خبرگزاری رویتر از کراچی، پلیس پاکستان گفت: «افراد مسلح ناشناس در این حمله یک پلیس این کشور را نیز زخمی کردند.»

* گروه‌های ملی و اسلامی فلسطینی از جمله جنبش اسلامی حماس و جهاد اسلامی شب گذشته به همراه اعضای جنبش فتح در نشست‌های درباره طرح شارون برای عقب نشینی نیروهای رژیم صهیونیستی از نوار غزه گفت‌وگو کردند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از غزه، نمایندگان دو جنبش جهاد اسلامی و حماس در پایان این نشست اعلام کردند پس از خروج نیروهای رژیم صهیونیستی حاضرند با تشکیلات خودگردان همکاری داشته باشند.

* تانک‌های آمریکایی اواخر روز گذشته به منظور توقف راهپیمایی صدها مخالف خشمگین که به سوی مقر نیروهای ائتلاف در حرکت بودند، در بغداد مستقر شدند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، اعزام این تانک‌ها در حالی صورت گرفت که مسلمانان شیعه نیز به سمت خیابان‌های مناطق مرکزی و جنوب عراق سرازیر شدند.

* یک فرمانده نیروهای ائتلاف روز گذشته از زخمی شدن سه سرباز السالوادوری در تیراندازی شبه نظامیان در شهر کوفه خبر داد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، «کارلوس هرادون» سخنگوی سربازان تحت رهبری اسپانیا در عراق با اعلام این خبر افزود: «این حادثه شب جمعه و زمانی صورت گرفت که سربازان السالوادوری قصد داشتند این شبه نظامیان را که اقدام به حمل اسلحه در خیابان‌های این شهر کرده بودند، خلع سلاح کنند.»

* نیروهای آمریکایی روز گذشته محافظ و 9 تن از اعضای خانواده عزت ابراهیم الدوری مرد شماره دو عراق و معاون صدام حسین رییس جمهوری مخلوع عراق را دستگیر کردند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه از تکریت، «رشید سهیلی» یکی از اعضای بستگان عزت ابراهیم در این باره گفت: «نیروهای آمریکایی در ساعت 1:30 بامداد به منازل آنها در «هیازیه» واقع در هشت کیلومتری شرق تکریت یورش بردند.»

* سعود الفیصل وزیر امور خارجه عربستان سعودی برای دیدار از مغرب و در چارچوب رایزنی درباره برگزاری نشست آتی سران عرب روز گذشته وارد رباط شد.
به گزارش خبرگزاری فرانسه از رباط، سعود الفیصل به هنگام ورود به این کشور در گفت‌وگو با خبرنگاران هدف از این سفر را ادامه رایزنی‌ها درباره برگزاری نشست به تعویق افتاده سران عرب دانست.

* وزیر کشور عراق روز گذشته نسبت به وقوع حملات تروریستی در مراسم اربعین سالار شهیدان در کربلا هشدار داد.
"نوری بدران" در گفت‌وگو با هفته‌نامه الشراع گفت: «پیش بینی می‌کنیم حملات تروریستی در مراسم برگزاری اربعین حسینی در عتبات عالیات مقدس روی دهد.»

* در پی اظهارات روز جمعه وزیر امور خارجه آمریکا مبنی بر اینکه اطلاعات سیا در مورد تسلیحات عراق چندان مستدل نبوده‌اند، تونی بلر نخست وزیر انگلیس بر سر دلایل وارد کردن انگلیس به جنگ عراق تحت فشار جدیدی قرار گرفت.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از لندن، کالین پاول روز جمعه اذعان کرد، اطلاعات مختلف درباره آزمایشگاه‌های سیار تسلیحات شیمیایی و میکروبی در عراق که وی آنها را پیش از تهاجم در اختیار سازمان ملل قرار داده بود، اطلاعات درست و قابل اطمینانی نبوده‌اند.

* هفته‌نامه "آبزور" چاپ لندن در شماره امروز خود نوشت: «جرج بوش رییس جمهوری آمریکا بعد از گذشت 9 روز از حملات 11 سپتامبر 2001 در این کشور، از تونی بلر نخست وزیر انگلیس برای حمله به عراق کمک خواسته بود.»

آبزور به نقل از "کریستوفر مایر" سفیر سابق انگلیس در واشنگتن نوشت: «بوش این درخواست را در ضیافت شامی ویژه در کاخ سفید با بلر و با حضور خود وی مطرح کرده است.»

* ارتش آمریکا امروز از کشته شدن دو تنگدار دریایی در حمله مهاجمان در استان الانبار واقع در غرب عراق خبر داد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، ارتش آمریکا در بیانیه‌ای با اعلام این خبر افزود: «دو تنگدار دریایی متعلق به لشکر یکم دریایی بودند.»

* سخنگوی نیروهای حافظ صلح در افغانستان امروز از دستگیری سه نفر به همراه مواد منفجره و سلاح در حمله‌ای در کابل خبر داد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از کابل، «کریس هندرسون» فرمانده نیروهای بین‌المللی کمک به امنیت افغانستان (ایساف) در این باره گفت: «روز چهارشنبه نیروهای امنیت ملی افغانستان با حمایت ایساف طی یک حمله سه نفر را به همراه مقداری تسلیحات، مواد منفجره و چاشنی دستگیر کردند.»
انتهای پیام/.

برخی از رویدادهای مهم ایران

مجلس طرح تحقیق و تفحص در انتخابات را تصویب کرد

بی بی سی - یکشنبه 16 فروردین 1383 - 4 آوریل 2004

نمایندگان مجلس ایران روز یکشنبه چهارم آوریل در نخستین جلسه علنی خود در سال جدید خورشیدی، طرح تحقیق و تفحص درباره آنچه تخلفات انجام یافته در انتخابات دوره هفتم مجلس شورای خوانده شده را تصویب کردند.

در جریان انتخابات مجلس هفتم که روز بیستم فوریه (اول اسفند ماه 82) برگزار شد، شورای نگهبان که در اختیار جناح سنت گرای جمهوری اسلامی است، از شرکت اکثر داوطلبان اصلاح طلب و مستقل در انتخابات جلوگیری کرد و در نتیجه گروه‌های سنتی و محافظه کار موفق شدند در جریان یک انتخابات بی رقیب پیروز شوند.

در عین حال به گزارش ایرنا، خبرگزاری جمهوری اسلامی، مهدی کروبی، رییس مجلس ایران در جلسه روز یکشنبه مجلس گفته است: "نتیجه انتخابات هرچه باشد وظیفه داریم که بپذیریم، اما نسبت به تضییع حقوق عده‌ای در این انتخابات اعتراض داریم که باید به این مساله رسیدگی شود."
وی همچنین گفته است: آیت الله خامنه‌ای، رهبر جمهوری اسلامی نیز موافقت کرده که به اعتراض‌ها رسیدگی شود.

اعتراض‌هایی که پذیرفته نشد

پیش از برگزاری انتخابات، گروهی از نمایندگان اصلاح طلب مجلس در اعتراض به رد صلاحیت داوطلبان تحصن کردند و خواستار تایید صلاحیت داوطلبان و تاخیر در زمان برگزاری انتخابات شدند اما پس از تاکید آیت الله خامنه‌ای، انتخابات در روز مقرر و بدون حضور اکثر داوطلبان مستقل و اصلاح طلب برگزار شد و اعتراض‌ها راه به جایی نبرد.

اکنون نمایندگانی که فرصت زیادی تا پایان دوران نمایندگی آنها باقی نمانده خواستار تحقیق و تفحص در این انتخابات که بدون حضور آنها برگزار شد، شده‌اند.

موضوع این تحقیق و تفحص آنطور که در مجلس گفته شد، عبارت است از "بررسی گزارش‌هایی مبنی بر خرید و فروش آراء، استفاده از شناسنامه جعلی، دخالت نهادها و عوامل غیر مسوول، محدود کردن انتخاب شوندگان و انتخاب کنندگان."

در این جلسه همچنین تقاضای تحقیق و تفحص از وزارت کشور در مورد اعتراض مردم حوزه انتخابیه فیروز آباد و قیر و کارزین و فراشبند در جوب ایران به نحوه شمارش و اعلام نتیجه انتخابات نیز به تصویب نمایندگان مجلس رسید.

دلیل اعتراض مردم این حوزه انتخابیه اینگونه اعلام شد که از قرار معلوم تعداد آراء اعلام شده درحوزه قیر با تعداد شرکت کنندگان واجد شرایط در انتخابات مجلس هفتم در این حوزه انتخابیه مطابقت ندارد. اعلام نتایج انتخابات در این حوزه به درگیری هایی انجامید که سه کشته (در فیروز آباد) و ۵۰ زخمی برجای گذاشت.

هیات اجرایی انتخابات (وابسته به وزارت کشور) نتیجه انتخابات را در حوزه فیروز آباد تایید نکرده، اما هیات نظارت و شورای نگهبان، نتیجه انتخابات را تایید کرده است. به عقیده ناظران، با توجه به اینکه مقام های سنتگرا و محافظه کار جمهوری اسلامی که اختیار نهادهای قدرتمندی چون شورای نگهبان و قوه قضائیه را برعهده دارند در جریان انتخابات نرمشی دربرابر خواسته ها و حتی فشارهای اصلاح طلبان از خود نشان ندادند، بعید است نتایج این تحقیق و تفحص نیز هرچه که باشد تاثیری به دنبال داشته باشد. به ویژه اینکه تا چند هفته دیگر اختیار مجلس نیز به دست محافظه کاران و سنتگرایان خواهند افتاد و عرصه بر گروه های مستقل و اصلاح طلب بیش از پیش تنگ خواهد شد.

تحقیق و تفحص از انتخابات؛ طرحی با کدام هدف؟

جمشید برزگر- بی بی سی - يكشنبه 16 فروردین 1383- 4 آوریل 2004

علی تاجرنیا، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ایران گفت که کلیات طرح تحقیق و تفحص از انتخابات مجلس هفتم به تصویب این کمیسیون رسیده است.

تصویب این طرح از سوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ششم، آخرین اقدامی است که تا کنون از سوی اصلاح طلبان در اعتراض به انتخابات روز اول اسفند صورت گرفته است. علی تاجرنیا، یک عضو این کمیسیون روز چهارشنبه 20 اسفند (10 مارس) در همین زمینه گفت که این طرح به دنبال درخواست بیش از پنجاه تن از نمایندگان مجلس در کمیسیون امنیت ملی مطرح شده است.

به گفته آقای تاجرنیا، بحث تحقیق و تفحص ابتدا به دنبال درخواست نماینده فیروزآباد، برای بررسی حوادث انتخاباتی این شهرستان مطرح شد، اما با توجه به وجود اعتراضات مشابه، کمیسیون تصمیم گرفت که طرح تحقیق و تفحص را به کل انتخابات مجلس هفتم تعمیم دهد. خرید و فروش آراء، استفاده از شناسنامه جعلی، تبلیغات زودتر از موعد، دخالت نیروهای غیرقانونی، تمدید زمان رای گیری بدون هماهنگی وزارت کشور، جابه جایی آراء، دخل و تصرف در صندوق های رای، عدم تطبیق تعداد آراء بعضی صندوق ها با جمعیت حوزه های انتخابیه و مشخص کردن علت عدم مشارکت گسترده مردم در انتخابات، از جمله محورهای این تحقیق و تفحص است. طرح تحقیق و تفحص از انتخابات مجلس هفتم، اکنون باید در صحن علنی مجلس نیز به تصویب برسد تا کار بررسی موارد مورد اعتراض نمایندگان، توسط هیئتی ویژه آغاز شود. این در حالی است که شورای نگهبان، صحت انتخابات در بسیاری از حوزه های انتخابیه را تایید کرده است و احتمال آن وجود ندارد که نتایج تحقیق و تفحص مجلس بتواند تغییری در نتایج این انتخابات پدید آورد.

از سوی دیگر، با توجه به پایان دوره فعالیت مجلس ششم، به نظر نمی رسد که نمایندگان این دوره قادر باشند که چنین طرحی را، حتی در صورت تصویب مجلس به پایان برسانند. در عین حال، با توجه به ترکیب مجلس آینده که اکثریت آن در اختیار محافظه کاران است، بعید به نظر می رسد که چنین طرحی بتواند اهداف طراحان آن را برآورده سازد. در شرایط فعلی و با توجه به موارد مطرح شده در طرح تحقیق و تفحص از انتخابات مجلس هفتم، ممکن است بکارگیری آخرین فرصت های باقی مانده برای استفاده اصلاح طلبان از تریبون مجلس، یکی از اهداف اصلی ارابه چنین طرحی باشد.

در واقع، اصلاح طلبان می کوشند با مطرح کردن برخی مسایل از جمله تخلفات یا تقلب احتمالی در جریان انتخابات جنجالی مجلس هفتم، دست کم این نکته را برای افکار عمومی روشن سازند که به زعم آنان محافظه کاران، گذشته از رد صلاحیت های گسترده، با توسل به چه شیوه هایی توانسته اند کنترل مجلس آینده را در دست بگیرند.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

اشتیاق آخوندها به ویرانگری بزرگ

همبستگی ملی - يكشنبه 16 فروردین 1383- 4 آوریل 2004

تا اتمام ساختمان بمب اتمی در ایران کمتر از يك سال باقی است. این فاصله را ، حاکمان ایران می خواهند با فریبکاری، کوتاه آمدنهای جزئی و اعلام غیرمنتظره پیشرفتهایشان در طرحهای اتمی و در مقابل عمل انجام شده قرار دادن مجامع بین المللی طی کنند. شروع کار نیروگاه تسعیر اورانیوم که هفته پیش از جانب آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران اعلام شد، و انتشار خبر تولید شمار زیادی از دستگاههای گریز از مرکز که در ماههای گذشته صورت گرفت، پله هایی است که آخرین آن طبق استراتژی آخوندها - با الهام از الگوی کره شمالی - باید اعلام یکباره تکمیل بمب اتمی باشد.

“باید يك جریان بزرگ و ویرانگر بوجود آوریم!”
با این پیام، روزنامه ولي فقيه، جمهوری اسلامی، نخستین شماره خود در سال نو را روز 15 فروردین منتشر کرد.

به نوبه خود، روزنامه شرق، متمایل به جناح رقیب، مقاله اساسی روز 15 فروردین را با این عنوان به چاپ رساند: “چرا بمب اتمی برای ایران نه”
در وضعیتی که پروژکتور توجهات بین المللی بیشترین روشنایی را به مواضع و رفتار آخوندهای حاکم بر ایران بر سر مسأله اتمی تابانیده است، تصریح مکرر مطبوعات حکومتی گواه دیگری از درگیری عمیق و همه جانبه آنها در تولید تسلیحات هسته یی است. به نحوی که گفته می شود تا اتمام ساختمان بمب اتمی در ایران کمتر از يك سال باقی است.

این فاصله را، حاکمان ایران می خواهند با فریبکاری، کوتاه آمدنهای جزئی و اعلام غیرمنتظره پیشرفتهایشان در طرحهای اتمی و در مقابل عمل انجام شده قرار دادن مجامع بین المللی طی کنند. شروع کار نیروگاه تسعیر اورانیوم که هفته پیش از جانب آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران اعلام شد، و انتشار خبر تولید شمار زیادی از دستگاههای گریز از مرکز که در ماههای گذشته صورت گرفت، پله هایی است که آخرین آن طبق استراتژی آخوندها - با الهام از الگوی کره شمالی - باید اعلام یکباره تکمیل بمب اتمی باشد. همان سلاحی که باید آخوندها را از “قدرت ویرانگری” مورد نیازشان برخوردار کند.

مرتجعان برآمده از سپاهی قرون، که از آغاز راهی به سوی پیشرفت و توسعه اقتصادی و اجتماعی نداشته اند، “راه رشد” خود را با جنگ ضدمیهنی هشت ساله (موهبت الهی خمینی)، قتل عام زندانیان سیاسی و گسترانیدن بساط قساوت بارتترین شکنجه ها و مجازات های ضدانسانی طی کرده اند. مسیری که دیگر به بن بست رسیده است و حالا آنها راه نجات خود را در دستیابی به بمب اتمی و “ویرانگری بزرگ” می جویند.
در برابر این نقشه شیطانی باید با تمام قوا ایستاد. دود آن، چنان که تجربه شده است، پیش از هرکس به چشم مردم ایران می رود.

گزارش شرق از مرکز اتمی اصفهان

رضا زندی : شرق - دوشنبه 17 فروردین 1383 - 5 آوریل 2004

همه چیز برای افتتاح رسمی «تاسیسات فرآوری اورانیوم اصفهان» که به تاسیسات «UCF» شهرت یافته، آماده است. پروژه ای که پس از اعلام بهره برداری از آن توسط رئیس سازمان انرژی سازمان انرژی اتمی باز هم حساسیت بین المللی را برای ایران به ارمغان آورد گرچه سران جمهوری اسلامی بر صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای ایران به طور مکرر تأکید کردند.

فکر ایجاد این تاسیسات پیش از انقلاب و برای تکمیل چرخه نیروگاه اتمی بوشهر شکل گرفت اما تا انتهای جنگ تحمیلی به فراموشی سپرده شد. سال ۱۳۷۱ چهار سال از پایان جنگ می گذشت. هاشمی رفسنجانی دولت سازندگی را تشکیل داده بود و رضا امراللهی همچنان نفر اول ساختمان های حفاظت شده امیرآباد بود. کارشناسان اتمی به این نتیجه رسیده بودند که حلقه مفقوده چرخه سوخت هسته ای برای تأمین نیاز نیروگاه بوشهر تاسیسات UCF است. همان سال مسئولین کشور تصمیم گرفتند ساخت تاسیسات فرآوری اورانیوم را در نزدیکی اصفهان کلید بزنند.

ساخت چنین تاسیساتی به دلیل پیچیدگی نیاز به همکاری خارجی داشت. رایزنی ها آغاز شد و مهندسين سرزمین ازدهای زرد به ایران آمدند. مذاکرات به صورت فشرده انجام پذیرفته و ایران و چین قراردادی را امضا کردند. بر اساس مفاد این قرارداد چینی ها متعهد شدند تاسیسات فرآوری اورانیوم را یازده ساله تکمیل کنند و به صورت «ترن کبی» یا «کلید در دست» تحویل کارشناسان اتمی ایران دهند. همه تجهیزات بنا بود در چین ساخته و پس از راه اندازی به ایرانیان سپرده شود. مبلغ قرارداد هم ۱۱۰ میلیون دلار بود. چینی ها که همواره روابط خوبی با دولت ایران داشتند کار را آغاز کردند. يك سال مانده به انتخابات ریاست جمهوری دوم خرداد ۷۶، ۱۵ درصد طراحی مفهومی تاسیسات فرآوری اورانیوم اصفهان انجام شده بود که ایالات متحده آمریکا وارد موضوع شد.

• فسخ قرارداد با چینی ها

سال ۱۳۷۵ با فشار دیپلماتیک آمریکا، کمونیست های چین به مقامات جمهوری اسلامی اطلاع دادند که حاضر به اتمام ساخت تاسیسات اصفهان نیستند. مقامات ایران این تصمیم را نپذیرفتند. کار را به دست رایزن های دیپلماتی سپردند. کش و قوس مذاکرات هسته ای ایران و چین در اواخر دولت سازندگی و اوایل دولت اصلاحات ادامه داشت تا اینکه اواسط سال ۷۶، دولت چین رسماً به ایران اعلام کرد که از ساخت تاسیسات اصفهان انصراف می دهد. یکی از مسئولان سازمان انرژی اتمی در این باره به شرق می گوید: «وقتی چینی ها به صورت قطعی انصراف دادند وارد مذاکره فسخ قرارداد شدیم. واقعاً کش و قوس زیادی را تحمل کردیم. ۴۵ میلیون دلار از سال های ۷۱ و ۷۲ به بعد به

چینی ها پرداخت شده بود.

هر سال حدود ۱۰ تا ۱۵ میلیون دلار. باید این مبالغ را از چینی ها پس می گرفتیم.» مهندسان چینی اگرچه طراحی مفهومی تأسیسات اصفهان را انجام داده بودند اما این مرحله هرگز ایران را قادر به طراحی اصلی و ساخت تجهیزات اصفهان نمی کرد. «بسیار اصرار کردیم که چینی ها با توجه به تکنولوژی ای که در اختیار داشتند نقشه های ساخت تجهیزات را در اختیار ما قرار دهند. اما نه تنها تن به این کار ندادند بلکه با طعنه نیز با ما برخورد کردند.» مذاکره با کشورهای آسیای شرقی بسیار دشوار است. اگر این کشور چین باشد مذاکره کننده باید بارها مسیر رفته را برگردد و از نو ببیماید. مذاکره فسخ قرارداد ساخت تأسیسات اصفهان ۲ سال ادامه یافت. چینی ها حاضر به پرداخت غرامت نبودند. «تصمیم گرفتیم از طریق دولت فشار بیاوریم. در هر ملاقات و مذاکره ای بحث پرداخت غرامت چین به ایران به عنوان یکی از محورهای مذاکرات در دستور قرار می گرفت. با اعمال فشار توانستیم ۴۵ میلیون دلار پرداختی را پس بگیریم. اما چین انصراف داده بود و باید خسارت می داد. فشارها را ادامه دادیم تا ۱۷ میلیون دلار هم غرامت دریافت کردیم. یعنی ۶۲ میلیون دلار در مذاکرات فسخ قرارداد از چین گرفتیم.» دولت ها برای رسیدن به مطالباتشان از ابزارهای گوناگونی استفاده می کنند. این ابزارها می تواند ابزارهای سیاسی باشد یا اقتصادی. به هر حال با پرداخت مبلغ این غرامت پرونده چینی ها در اصفهان بسته شد.

• اسفند ۷۹ _ ایرانی ها در اصفهان

یک سال از دولت خاتمی گذشته بود. غلامرضا آقازاده پس از تجربه طولانی وزارت در نفت به عنوان معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در کابینه حضور می یافت. مسئولان کشور مصمم شده بودند تا «چرخه سوخت برنامه هسته ای ایران» را تکمیل کنند. اصفهان حلقه مفقوده بود بنابراین در سال ۷۷ کارشناسان امکان سنجی ساخت تأسیسات فرآوری اورانیوم را در اصفهان آغاز کردند. تحقیقات در پی آن بود تا امکان ساخت تجهیزات این تأسیسات را بررسی نماید. به خاطر پیچیدگی کار بسیاری با ساخت تجهیزات در داخل مخالفت کردند. مطالعات ۹ ماه طول کشید و نتیجه به شورای عالی فناوری ارجاع شد. در سال ۱۳۷۹ در یکی از جلسات این شورا که به ریاست سید محمد خاتمی برگزار شد طرح ساخت تأسیسات اصفهان در داخل کشور رای آورد و به تصویب رسید. قرار بر این شد که تأسیسات هسته ای اصفهان به دست ایرانیان ساخته شود. نوروز ۸۰ در پیش بود و آخرین ماه زمستان ۷۹ در حال سپری شدن. پروژه اصفهان یک بار دیگر کلید خورد و برخلاف نیروگاه بوشهر که بعد از کنار کشیدن آلمان ها، روس ها مسئولیت ساخت آن را به عهده گرفته بودند این بار مهندسان وطنی پس از انصراف چینی ها وارد گود شدند.

• ۸۰ میلیارد تومان هزینه

یک منبع آگاه در سازمان انرژی اتمی درباره نحوه ساخت تأسیسات CUF اصفهان به شرق گفت: «ابتدا فکر می کردیم که تنها توان ساخت ۴۵ تا ۵۰ درصد تجهیزات را در داخل کشور داریم. اما به تدریج و با پیشرفت کار دریافتیم که پیمانکاران ایرانی توان ساخت تجهیزات پیشرفته را نیز دارند به طوری که برای ساخت برخی تجهیزات به مناقصه داخلی رفتیم. بالاخره ۹۰ درصد این تجهیزات را در داخل ساختیم و فروردین امسال نیز این پروژه را به جای یازده سال در ۵/۳ سال راه اندازی کردیم.» وی همچنین تأکید کرد این فعالیت هیچ ارتباطی با فعالیت های تسلیحاتی و نظامی ندارد و کاملاً صلح جویانه است.

• از سال ۷۹ که قرار شد پروژه در ایران ساخته شود برای ساخت تأسیسات اصفهان چه میزان هزینه شده است؟

حدود ۸۰ میلیارد تومان برای ساخت این تأسیسات در داخل کشور هزینه شده است.

• شما به ساخت ۹۰ درصد تجهیزات در داخل کشور اشاره کرده اید در ساخت ۱۰ درصد دیگر کدام کشورها به شما کمک کرده اند؟

بیشتر از شرکت های اروپایی و مقداری هم از کشورهای آسیای شرقی آن هم تا قبل از اکتبر سال گذشته، چرا که پس از اکتبر گذشته با فشار ایالات متحده این راه ها هم بسته شد.

• پروژه ساخت تأسیسات فرآوری اورانیوم در اصفهان اساساً با چه هدفی طراحی شد؟

از آنجا که در برنامه ریزی کشور مقرر شده بود که ۷ هزار مگاوات برق از طریق انرژی هسته ای تا سال ۱۴۰۰ تولید شود، لاجرم نیاز به آن بود که سوخت نیروگاه بوشهر نیز در داخل تهیه گردد. تز این رو پروژه UCF در برنامه هسته ای کشور قرار گرفت.

• تأسیسات اصفهان پله سوم چرخه سوخت اتمی

ایجاد چرخه سوخت در برنامه هسته ای کشور در دو فاز پیگیری می شود. فاز اول نیز سه مرحله دارد. در مرحله اول بنام اورانیوم از معادن ساقد بزد و خشومی استخراج شود. در مرحله دوم تأسیسات اردکان بزد راه اندازی می شود تا اورانیوم استخراج شده را به کیک زرد یا پودر اورانیوم تبدیل کند. تأسیسات فرآوری اورانیوم اصفهان نیز در پله آخرین فاز اول چرخه سوخت هسته ای قرار داد. فلوراید اورانیوم یا UF4 و UF6 از محصولات اصفهان است. این مرحله از حساس ترین بخش های ایجاد چرخه سوخت هسته ای است. محصولات اصفهان به تأسیسات هسته ای نطنز می رود و در سانتریفوژها به غنی ۵/۳ تا ۴ درصد می رسد و به صورت اورانیوم غنی شده به نیروگاه اتمی بوشهر منتقل می شود.

یک مقام مسئول در سازمان انرژی اتمی که نخواست نامش فاش شود در پاسخ به این پرسش که چرا با توجه به تعلیق فعالیت های هسته ای نطنز باز هم تأسیسات اصفهان راه اندازی شده است، به شرق گفت: «ما غنی سازی اورانیوم را در نطنز به صورت داوطلبانه معلق کرده ایم. براساس تعهدات آژانس هم، از نظر ما می توان پس از خرداد ماه امسال غنی سازی را زیر نظر آژانس پیگیری کرد.»

• آیا به اعتقاد شما درست بود که در این مقطع راه اندازی تأسیسات اصفهان را اعلام کنیم؟

در این خصوص مشکلی نداریم. ما در سال ۲۰۰۰ در اولین سفر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، آقای البرادعی را به اصفهان بردیم. بنابراین آژانس کاملاً در جریان امور است.

• چه کشورهایی توان تولید گاز UF6 که از محصولات اصفهان است را دارند؟

۵ کشور اتمی دنیا به انضمام آلمان و هند و پاکستان UF6 تولید می کنند. برزیل و تا حدودی آرژانتین به این تکنولوژی دست یافته اند. با بهره برداری از تأسیسات اصفهان که آقای آقازاده از افتتاح رسمی آن تا چند روز آینده خبر داده است ایران نیز به جمع دارندگان این تکنولوژی هسته ای می پیوندد.

• آیا در مذاکرات سعدآباد تهران اروپایی ها نسبت به تأسیسات اصفهان هم حساس بودند؟

در مذاکرات تهران هیچ بحثی درباره اصفهان نبود.

• آیا افتتاح تأسیسات اصفهان قطعی است؟

بله، قطعی است. محصولات آن را هم انبار می کنیم برای دوره پس از تعلیق و راه اندازی مجدد تأسیسات نطنز.

قدرت های جهانی به این راحتی ها اجازه نمی دهند تا دیگر کشورها به فناوری هسته ای دست پیدا کنند. آمریکا نیز قطعاً برای کنار کشیدن چین از بازی اصفهان امتیازاتی به این کشور داده است. ایالات متحده درصدد آن است تا رژیم حقوقی جدیدی را در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای به تصویب رساند تا به غیر از ۵ کشور اتمی و ژاپن و آلمان سایر کشورها اجازه دستیابی به چرخه سوخت هسته ای را پیدا نکنند. موضوعی که این روزها برزیل را هم با آژانس درگیر کرده است.

• رئیس کمیسیون انرژی: به اصفهان می روم

رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی که در دوره آقازاده هم معاون پژوهشی سازمان انرژی اتمی بوده از جلسه کمیسیون خارج شده است. آفریده دکترایش در امور هسته ای است.

• نظرتان درخصوص فعالیت تأسیسات هسته ای اصفهان چیست؟

این فعالیت کاملاً قانونی است و مسئولین ما نیز گزارش آن را به آژانس داده اند.

• به اعتقاد شما پس از تعلیق فعالیت های غنی سازی آیا همچنان لزومی به داشتن تأسیسات فرآوری اورانیوم اصفهان وجود دارد؟

گاز UF4 و UF6 علاوه بر مراحل غنی سازی در راکتورهای آبی نیز مورد استفاده قرار می گیرد.

آفریده در خصوص افتتاح تاسیسات اصفهان می گوید: «به من گفتند داریم در اصفهان به صورت آزمایشی کار می کنیم. من هم گفتم باید از نزدیک بیایم و ببینم.» وی در پایان تأکید می کند. که در سفر آقای البرادعی به ایران باید «اعتمادسازی کنیم.» مسئولیتی که پس از اثبات توان نیروهای داخلی در ساخت تجهیزات بسیار پیچیده هسته ای متوجه دیپلمات های کشور است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

وزیر دفاع جدید عراق منصوب شد

یکشنبه 16 فروردین 1383 - 4 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: سران وزارت دفاع و سرویس اطلاعاتی جدید عراق که هر دو از مخالفان دیرینه صدام دیکتاتور سابق عراق بودند، انتخاب شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، «علی عبدالامیر علاوی» به عنوان وزیر دفاع عراق برگزیده شد. وی در حال حاضر به عنوان وزیر تجارت در شورای حکومتی عراق سرگرم فعالیت است. «محمد عبدا... محمد الشهبانی» یکی از نظامیان مخالف رژیم بعث عراق نیز که مجبور به تبعید شده بود، به عنوان رئیس کل سرویس اطلاعات ملی جدید عراق برگزیده شده است. علاوی متولد 1947 قبل از اینکه به وزارت تجارت موقت عراق منصوب شود به عنوان مشاور ارشد در مرکز مطالعات خاور میانه در کالج سنت آنتونی در دانشگاه آکسفورد فعالیت داشت. علاوی یکی از مخالفان سرسخت حزب بعث عراق از اواخر دهه 1960 است و قبل از پیوستن به شورای حکومتی، مدیریت چندین سازمان سرمایه گذاری را بر عهده داشت. شهبانی متولد 1947 در موصل نیز یکی از نظامیان سابق عراق است که در 1984 توسط شورای فرماندهی انقلاب عراق مجبور به بازنشستگی شد. وی تا سال 1990 تحت نظر بود تا اینکه توانست به انگلستان بگریزد و در آنجا با تشکیل سازمانی زیر زمینی به مخالفتش با رژیم بعث ادامه داد. صدام که موفق به شناسایی این سازمان شده بود تعدادی از اعضای آن از جمله سه تن از پسران شهبانی را کشت.

شهبانی همچنین در کنار نیروهای اشغالگر برای سرنگونی صدام مبارزه کرده است. نیروهای اشغالگر در مه گذشته ارتش و سرویس اطلاعاتی عراق را منحل کردند.

وزیر دفاع جدید عراق: ارتش جدید عراق تهدیدی برای همسایگان نیست

یکشنبه 16 فروردین 1383 - 4 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: وزیر دفاع جدید عراق اعلام کرد ارتش عراق به عنوان ابزاری برای «تهدید و باجگیری» از همسایگان این کشور استفاده نخواهد شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، «علی عبدالامیر علاوی» اولین وزیر دفاع جدید عراق پس از سرنگونی صدام امروز در یک کنفرانس خبری با اشاره به اینکه ارتش و وزارت دفاع عراق برخلاف رژیم صدام تحت کنترل غیرنظامی قرار خواهد گرفت، افزود: «من یک افسر نظامی نیستم و تجربه نظامی نیز ندارم اما معتقد به قوانین و قانون اساسی هستیم.» وی افزود: «به نظر من کنترل غیرنظامی یک نهاد نظامی کمک می کند تا نهادی دموکراتیک و پایمند به قانون تشکیل شود.» علاوی تصریح کرد: «ارتش باید در برابر دولت و قانون تمکین کند.»

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

تظاهرات شیعیان علیه نیروهای نظامی اسپانیا در نجف

رادیو آلمان - یکشنبه 16 فروردین 1383 - 4 آوریل 2004

در عراق درگیری های خشونتباری میان سربازان نیروهای نظامی اشغالگر و تظاهرکنندگان شیعه رخ داد. در پی شلیک سربازان یک واحد تحت فرماندهی اسپانیایی ها به درون جمعیت ۲۵ نفر کشته و ۲۰۰ تن دیگر مجروح شدند. این واقعه زمانی رخ داد که هواداران سرکرده یک گروه افراطی شیعه به رهبری مقتدا صدر به سمت مقر مرکزی سربازان اسپانیایی برافراشتند. به گزارش شاهدان عینی، پس از آنکه این افراد بسوی سربازان مبادرت به پرتاب سنگ کردند، نظامیان بسوی آنها آتش گشودند. نماینده مقامات بهداری و بهزیستی در نجف اعلام کرد که، در این تظاهرات ۲۰۰ تن دیگر نیز مجروح گردیدند. زمانیکه، یک بریگاد نظامی به فرماندهی نیروهای اسپانیایی بروی تظاهرکنندگان که برخی از آنها مسلح بودند، آتش گشودند. شیعیان واحدهای نظامی اسپانیا را متهم میسازند که دیروز یکی از رهبران آنها دستگیر کرده اند. همچنین در پایتخت عراق بغداد و در شهر جنوبی بصره صدها تن از مردم شیعه مذهب کشور دست به تظاهرات زدند.

به گزارش یک عکاس آژانس خبری فرانسه، در جاده ارتباطی بین شهرهای نجف که تقریباً در ۱۶۰ کیلومتری جنوب بغداد قرار دارد و شهر همسایه کوفه، صدای انفجارها و شلیک گلوله ها بگوش میرسیدند. هلیکوپترها و هواپیماهای رزمی ارتش آمریکا بر فراز این مناطق پرواز میکردند. در راه بین نجف و کوفه مقر اصلی نیروهای اسپانیایی در عراق قرار دارد.

ابو جعفر ال انیسی یکی از رهبران شبه نظامیان رادیکال پیروی مقتدا صدر گفت، "ما دیروز برای آزادی مصطفی الیعقوبی تظاهرات کردیم و امروز بسوی پایگاه نظامی راهپیمایی میکنیم که او در آن زندانیست." به نقل از یکی از گزارشگران خبرگزاری فرانسه فرانس پرس، هزاران تن از طرفداران صدر بسوی کوفه روان بودند.

این خبرگزاری همچنین گزارش میدهد که، بریگاد نیروهای نظامی اسپانیا زمانی شروع به آتش کردند که، تظاهر کنندگان بسوی ستون خودروهای آنها سنگ پرتاب نمودند. به گفته یکی از تظاهرکنندگان ابتدا افراد مسلح در میان تظاهر کنندگان شروع به تیراندازی نمودند و سربازان به آتش آنها پاسخ گفتند. یک تظاهر کننده دیگر گفت، که ابتدا سربازان عراقی تیراندازی را شروع کرده اند. گفته میشود که در بغداد ۲ تظاهر کننده خود را به زیر تانکها انداخته و جان سپردند.

شیعیان واحدهای اسپانیایی را متهم میکنند که، رئیس دفتر صدر در نجف، یعقوبی را دیروز شنبه دستگیر کرده اند. بریگاد نیروهای اسپانیا در نجف در جواب توضیح داد که، آنها در این دستگیری دخالتی ندارند. ارتش آمریکا در این زمینه موضع خود را اعلام نکرد. شیعیان عراق علاوه بر این چند روزیست که علیه توقیف روزنامه صدر به نام "El Hausa" توسط نیروهای اشغالگر اعتراض میکنند . به گزارش دستگاه اداری آمریکا در عراق قرار است برای نخستین بار پس از سرنگونی صدام حسین در عراق، بار دیگر یک وزارت دفاع در این کشور بوجود آید. این مقام قرار است به علی عبدال امیر علوی که تا کنون وزیر بازرگانی کشور بوده است، سپرده شود .

ادامه خشونت در نجف

بی بی سی - یکشنبه 16 فروردین 1383 - 4 آوریل 2004

گزارش های رسیده از شهر مذهبی نجف واقع در جنوب عراق حکایت از آن دارد که در اثر خشونتها در این شهر دست کم 18 نفر کشته و حداقل 200 نفر زخمی شده اند. چهار نفر از کشته شدگان از سربازان السالوادوری اند که در عراق مستقر هستند. سربازان السالوادوری تحت فرماندهی نیروهای اسپانیایی در عراق هستند. نیروهای اسپانیایی بخشی از نیروهای ائتلاف در عراق است. به گفته یکی از خبرنگاران بی بی سی در بغداد این خشونتها شدیدترین زدوخوردها بین شیعیان عراق و نیروهای ائتلاف در این کشور بوده است. براساس گزارش ها، درگیری زمانی روی داد که هزاران تظاهرکننده طرفدار مقتدا صدر، از روحانیون تندرو شیعه و مخالف حضور نظامی خارجی در عراق، علیه اشغال این کشور توسط نیروهای ائتلاف دست به تظاهرات زده بودند.

براساس گزارشی که مخابره شده، هنگامی که تظاهرکنندگان در صدد بودند وارد پایگاه نظامیان اسپانیایی در نجف شوند، نگهبانان پایگاه به سوی آنان تیراندازی کردند. گفته شده است شبه نظامیان وابسته به مقتدا صدر در میان تظاهرکنندگان نجف بوده اند. تظاهرکنندگان در اعتراض به خبر بازداشت مصطفی یعقوبی، از نزدیکان مقتدا صدر، توسط نیروهای ائتلاف دست به راهپیمایی زده بودند و علیه حضور نظامی خارجی در عراق شعار می دادند. گزارشها همچنین حاکی است که حامیان آقای صدر در بغداد نیز با نیروهای آمریکایی درگیر شده اند که در نتیجه آنها تعدادی زخمی شده اند. در اعتراض به بازداشت آقای یعقوبی تظاهراتی در چند نقطه عراق ترتیب داده شده بود. هفته گذشته روزنامه متعلق به آقای یعقوبی به دلیل آنچه که تحریک مردم به خشونت اعلام شده بود توسط نیروهای آمریکایی تعطیل شد.

در روزهای گذشته گروهی از شیعیان طرفدار مقتدا صدر در بغداد دست به تظاهرات زده و نسبت به تعطیل روزنامه ای که آن را ارگان نهضت خود می دانند اعتراض کرده بودند. روز یکشنبه (4 آوریل) ، گزارش شد که صدها نفر در نظر داشته اند راههای منتهی به ساختمان محل استقرار تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق را مسدود کنند. در همین حال پل برمر، سرپرست تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق، در خصوص حوادث نجف گفته است که تظاهر کنندگان "از خط قرمز" عبور کردند. به گفته آقای برمر اقدامات این افراد تحمل نخواهد شد.

در حادثه ای دیگر، دو تفنگدار دریایی آمریکا در غرب بغداد هدف حملات جداگانه قرار گرفتند و کشته شدند.

محل این حملات شهر الانبار گزارش شده که شاهد عملیات خشونت بار مکرر علیه نیروهای خارجی بوده است.

به گفته منابع آمریکایی، یکی از تفنگداران روز شنبه، 3 آوریل، کشته شد و نفر دیگر در بیمارستان جان داد.

دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

روزنامه های تهران: 16 فروردین

روزنامه های یکشنبه تهران در صدر اخبار و گزارش های خود به سفر روز سه شنبه رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران پرداخته و به گمانه زنی درباره نتایج آن پرداخته اند.

بی بی سی - يك شنبه 16 فروردین 1383 - 4 آوریل 2004

شرق در گزارشی درباره تحولات تازه در روابط ایران با آژانس بین المللی انرژی گزارشی فراهم آورده و از زبان وزیر خارجه ایران نوشته است که تهران به همکاری های خود با سازمان بین المللی انرژی اتمی ادامه خواهد داد.

شرق به نقل از منابع بین المللی نوشته البرادعی سعی در قانع کردن ایران برای توقف کامل عملیات غنی سازی اورانیوم دارد. سیاستی که تا امروز با تهدید به فشارهای اقتصادی از سوی تهران با پاسخ منفی رویه رو شده است. ایران مکرراً اعلام می کند که توقف کامل چرخه غنی سازی هزینه های سنگین مالی دارد. ضمن اینکه ایران را از تولید پیش بینی شده انرژی اتمی نیز محروم می کند.

شرق در عین حال خبر داده که در همین روزها سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران تغییر کرده است و حسین سیمرغ سخنگوی تازه سومین کسی است که از آغاز بحران هسته ای ایران در این مقام جا می گیرد.

جمهوری اسلامی و کیهان در آستانه سفر محمد البرادعی به تهران به انتقاد از آژانس بین المللی انرژی اتمی پرداخته و این نهاد بین المللی را آلت دست آمریکا خوانده اند.

جمهوری اسلامی در سرمقاله خود نوشته آمریکائیاها به آژانس بین المللی انرژی اتمی به عنوان یکی از ابزارهای اراده خود برای مبارزه با دولت های مستقل جهان می نگرند. و این تفکر همواره جزو سیاست های راهبردی کاخ سفید بوده است.

در خبرهای ویژه روزنامه **جمهوری اسلامی** با این احتمال که رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی قصد نزدیک کردن ایران و آمریکا را داشته باشد نوشته شده مذاکره با آمریکا هیچ مشکلی را حل نخواهد کرد و آمریکا و سه کشور بزرگ اروپائی مایل هستند جمهوری اسلامی ایران از صنعت انرژی هسته ای محروم باشد.

لغو سفر نلسون ماندلا به تهران موضوع مقاله ای در **اعتماد** است که در آن به نوشته های روز قبل روزنامه **جمهوری اسلامی** پاسخ گفته شده

جمهوری اسلامی در شماره روز شنبه خود فشارهای آمریکا را علت لغو سفر رییس جمهور سابق آفریقای جنوبی به ایران ذکر کرده بود و جعفر گلابی در مقاله **اعتماد** پرسیده تاکی قرار است که استیکار جهانی را علت همه ناکامی های خود جلوه دهیم.

به نوشته **اعتماد** آن چه می تواند علت لغو سفر ماندلا به تهران شده باشد کاسته شدن از اقتدار رییس جمهوری است که روزی در جلب احترام جهانیان با آقای ماندلا مسابقه گذاشته بود اما اخیراً این همه تلخ صحبت می کند و برای جلوگیری از گرفتن و بستن و برخورد با اصلاح طلبان به "خواهش" متوسل می شود، نمایندگان مجلسی که مظهر جمهوریت نظام است دست جمعی استعفا داده اند و عدد مطبوعات تعطیل شده از صد هم تجاوز کرده است.

کیهان و **رسالت** برای دومین روز عنوان های اصلی خود را به گفته های رهبر جمهوری اسلامی اختصاص داده اند که سال جدید را سال پاسخ گوئی و خدمت به مردم خوانده است.

کیهان نظر چند تن از نمایندگان محافظه کار منتخب برای مجلس آینده را منعکس کرده که وفاداری خود را به گفته ها و دستورات آیت الله خامنه ای نشان داده اند.

شرق در گزارشی نظر چند تن از نمایندگان اصلاح طلب فعلی مجلس را منعکس کرده که ضمن تأیید پاسخگو شدن مسوولان کشور نکته هائی بر آن افزوده اند.

الله کولایی نماینده تهران در همین زمینه به **شرق** گفته است اختیارات بیشتر و صلاحیت های گسترده تر، پاسخگویی بیشتر و گسترده تری را نیز می طلبد

رجبعلی مزروعی نماینده اصفهان به نوشته **شرق** گفته است تمام مقاماتی که در یک کشور عهده دار مسئولیت هستند، باید پاسخگو باشند و این پاسخگویی منحصر به مسائل اقتصادی نیست و نمی توان مسائل اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی را از یکدیگر جدا کرد.

آفتاب یزد از زبان علی شکوری راد دیگر نماینده اصلاح طلب مجلس نوشته نمایندگان مجلس خبرگان نیز باید در مقابل مردمی که آنها را انتخاب کرده اند پاسخگو باشند و از سوی دیگر منسوبین مقام رهبری نیز باید در این سلسله مراتب از طریق رهبری و نمایندگان خبرگان رهبری که منتخب مردم هستند، پاسخگو باشند.

وی توضیح داده است که عده ای تلاش می کنند به منظور دفاع از مقام ولایت، ایشان را در قبال پاسخگویی به مردم مستثنی کنند و من بعید می دانم که چنین روندی مورد نظر رهبری نیز باشد.

انتخاب در مقاله ای به موضوعی پرداخته که روزنامه های **کیهان** و **رسالت** از آن به عنوان نمونه ای از خدمت رسانی به مردم در سال جدید گزارش داده اند و بر اساس آن شهرداری تهران ۲۰۰ میلیارد برای امر ازدواج جوانان اختصاص داده است.

علی شکوهی در مقاله **انتخاب** پرسیده که آیا ازدواج جوانان از جمله وظایف شهرداری هاست و در حالی که شهرداری های دیگر ایران چنین امکانی ندارند این سؤال مطرح است که چرا شهرداری تهران که کمبود بودجه دارد به این اقدام متوجه شده است.

نویسنده **انتخاب** ضمن مطرح کردن این باور که شهرداری در جهت کار سیاسی به کارهایی مانند کمک به ازدواج جوانان و معلمان و هیات های مذهبی و خرید وسایل ورزشی برای مدارس پرداخته نوشته است برای این گونه فعالیت ها بهترست به ابعاد کارشناسی آن توجه بیشتری شود. سوال آخر نویسنده مقاله **انتخاب** این است که با این امکانات و فعالیت ها آیا نباید منتظر مهاجرت جوانان شهرستانی به تهران بود آن ها که در شهرهای خود از این امکانات بهره مند نیستند. حسین لقمانیان نماینده همدان در مجلس در مقاله ای در **شرق** پرسیده در انتخابات مجلس هفتم چه اتفاقی رخ داد و تطبیق نحوه بررسی صلاحیت ها تا چه حد با تعریفی که از قانون و حکومت قانون به عمل آمده هماهنگی داشت؟ نظارت استصوابی که با استناد به آن رصلاحیت های گسترده صورت گرفت، زمانی به تصویب مجلس رسید که قواعدش روشن نبود و کسی به درستی از معنای واقعی آن اطلاعی نداشت.

نامزد رد صلاحیت شده مجلس هفتم در مقاله خود در **شرق** نوشته در تمام جهان برای کاندیداتوری شرایطی پیش بینی می شود تا امکان کاندیداتوری برای تمام افراد جامعه با هر عقیده و منشی فراهم شود مگر اینکه فردی در دادگاه صالحه و پس از طی مراحل قانونی دارای محکومیت کیفری موثر باشد. اما در اعمال نظارت استصوابی در جریان انتخابات مجلس هفتم اینگونه نبود زیرا شهروندان ملزم بودند شرایط خود را برای کاندیداتوری ثابت کنند.

در حالی که روزنامه ها خبر داده اند که عباس کاکاوند عضو جدا شده جناح محافظه کار که در نامه ای اعتراض های خود را به آن جناح مطرح کرد به دادگاه احضار شده است، **شرق** در گفتگویی با وی نوشته جناح راست در جوان کردن خود ناتوان است.

به نوشته **شرق** عضو شورای سردبیری روزنامه رسالت که مسوولیت سیاسی یکی از نهادهای جناح راست را هم به عهده داشت گفته است جریان راست هیچ گاه حرکت دوم خرداد را نپذیرفته و نخواهند پذیرفت. اینها دوم خرداد را حرکت منفی تلقی می کنند. این حمایت هایی هم که انجام می دهند، حمایت هایی ظاهری و تاکتیکی است که هدف اصلی آن، شکاف انداختن در مجموعه اصلاح طلبان است. آنها اگر بتوانند، معامله شان را با خاتمی انجام خواهند داد و معامله شان را با او کامل خواهند کرد.

امیر محبیان به نوشته **شرق** در مقابل گفته های همکار سابق خود از ارتباطات درونی جناح راست سخن گفته و آن را دموکراتیک خوانده است.

به گفته این نویسنده روزنامه **رسالت**، عسگراولادی دبیرکل هیات موتلفه به رغم سن بالایی که دارد جوان می اندیشد و در مورد انتقادات بسیار معقولانه نگاه می کند. من تا به حال هیچ فشاری را برای رد ایده های خودم از سوی موتلفه تحمل نکرده ام. فضای درونی جناح منتقد دولت بسیار دموکراتیک است.

کیهان در گزارشی نظر مخالف کارشناسان را درباره طرح اسکناس دوهزار تومانی منعکس کرده که ضمن آن مرتضی ممیز استاد گرافیک این اسکناس را بی بهره از فرهنگ ایرانی و کاری ضعیف توصیف کرده است.

به نوشته روزنامه **ایران** سازمانی که کار انتشار آثار آیت الله خمینی را به عهده دارد نیز به صف منتقدان بانک مرکزی که اسکناس های جدید را منتشر کرده پیوسته و اعلام داشته که این اسکناس ها از نظر ترکیب طراحی دارای اشکالاتی است و مردم و بسیاری از مسئولان نیز این اشکالات را قبول کرده اند.

در روی اسکناس های دوهزار تومانی که در آستانه سال نو در بانک های محدودی توزیع شد نقش بزرگی از چهره بنیان گذار جمهوری اسلامی قرار داده شده که به گفته کارشناسان علاوه بر ضعف طراحی وی را خشن و سیاه نشان می دهد.